
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 185

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 50  DEL 31-03-2020

Ufficio: UFF.PERSONALE

Oggetto: Collocamento in pensione per limiti di età (vecchiaia) dipendente Lo
Scrudato Alfonso

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di marzo, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 51 del 30-03-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che l'art.24 D.Lgs. n.201/2011 convertito con modificazioni nella legge n.214/2011 " Decreto Salva
Italia" ha riformato il  sistema pensionistico prevedendo che a decorrere dal 2012 il limite di età per i lavoratori
dipendenti della P.A. viene innalzato a 66 anni sia per gli uomini che per le donne, con adeguamento triennale a
decorrere dal 2013 e fino al 2019 ( anno dal quale l'adeguamento sarà biennale);

CHE ai sensi dell’art. 24, commi 6 e 7, della predetta legge n. 214 del 22.12.2011, come ulteriormente
modificata dalla legge n. 14 del 24.02.2012, per l'anno 2020 per i lavoratori dipendenti, ai fini del
conseguimento della pensione di vecchiaia, sono richiesti il requisito anagrafico di 66 anni e 11 mesi di età e
quello contributivo minimo di 20 anni di contributi versati;

CONSIDERATO che il dipendente Lo Scrudato Alfonso, nato a San Giovanni Gemini il 09-06-1953, compirà 67
anni e 21 giorni  in data 30/06/2020;

VISTO il Messaggio INPS n. 1405 del 25-01-2012, il quale ribadisce che per i soggetti che perfezionano i
requisiti anagrafici e contributivi  per la pensione di vecchiaia dal 01-01-2012, la pensione decorre dal primo
giorno del mese successivo a quello di maturazione dell'ultimo requisito, anagrafico o contributivo;

ATTESO che il 30 agosto 1980  il Comune di San Giovanni Gemini stipulava  una convenzione con la
Cooperativa MIRICE con sede in San Giovanni Gemini  rep. 124, registrata fiscalmente presso l'Ufficio del
Registro di Agrigento il 11-09-1980, per l'attuazione del programma elaborato ex L.R. n. 37/78, art.22 inerente
la " Sistemazione dell'Archivio e lavori di segreteria";



CHE, come precisato con l'atto G.M. n. 336 del 06-10-1981, approvato dalla CPC con dec. n. 29055 del
26-10-1981, e con la nota del Comune   prot. n. 2729 del 08-04-1981, la predetta Cooperativa iniziava la sua
attività in data 29-10-1980 con l'impiego di 11 soci cooperatori  e, fra gli altri, il predetto Sig. Lo Scrudato
Alfonso, utilizzato con la qualifica di impiegato esecutivo;

CHE la convenzione veniva rinnovata senza soluzione di continuità e cessava i suoi effetti al 30-11-1985, data di
pubblicazione delle graduatorie provvisorie degli idonei, di cui alla L.R. n.125/89, così come comunicato al
Comune di San Giovanni Gemini con  nota  assessoriale della Regione siciliana - Presidenza Segreteria
generale - Gruppo Problemi della Gioventù - Gruppo IX  n. di prot. 16543 del 18-12-1985;

CHE il rapporto di lavoro del Sig.Lo Scrudato Alfonso con il Comune di San Giovanni Gemini iniziava il
01-12-1985 con deliberazione del consiglio comunale n. 64  del 24 aprile 1986;

VISTO l'estratto conto INPS emesso in data 23/05/2016;

CHE il precedente periodo  di utilizzazione del dipendente Lo Scrudato Alfonso  presso la Cooperativa MIRICE
è stato oggetto di istanza di ricongiunzione  ai sensi dell'art.2 della legge n.29/79;

CHE in esito a detta istanza l'INPDAP con la determinazione del 28/06/1999 N. AG19910140 ha riconosciuto la
ricongiunzione, ai fini del diritto e della misura del trattamento di quiescenza, di anni 5, mesi 2 e giorni 8;

CHE  il rapporto di lavoro del dipendente Lo Scrudato Alfonso con il Comune di San Giovanni Gemini aveva
inizio con l'inquadramento  nel ruolo comunale soprannumerario  con la 4° qualifica funzionale in attuazione
della Legge n. 39/85 sull'occupazione giovanile, giusta atto C.C. n.64 del 24/04/1986, approvato a condizione
dalla CPC con dec. n. 19788 del 19/05/1986.

VISTA anche la nota dell'INPDAP - Agrigento in data 18-06-1999 con la quale  il servizio militare di leva
prestato dal dipendente in parola viene riconosciuto utile ai fini del trattamento di quiescenza in ragione di anni
1, mesi 1 e giorni 08;
CHE alla data del 30.06.2020, ultimo giorno di servizio,  il dipendente predetto avrà maturato oltre 40 anni di
anzianità contributiva,  per cui  matura  i requisiti minimi per l'accesso alla pensione di vecchiaia ossia
almeno 20 anni di contributi e il compimento dei 67 anni ;

VISTI anche gli artt.27 ter e 27 quater del CCNL del comparto regioni . AA.LL., come introdotti
dall'art. 6 del CCNL del 13/05/1996, che dispongono il collocamento a riposo d'ufficio per limiti di età
a decorrere dal primo giorno del mese successivo al compimento del limite di età;

CHE, per quanto sopra, lo stesso dipendente ha diritto a essere collocato in pensione di vecchiaia con
decorrenza01-07-2020;

ATTESO che il dipendente in parola ha presentato all'INPS di Agrigento, tramite delega a ente di
patronato, la domanda di pensione di vecchiaia con decorrenza 01-07-2020 ( data di cessazione
30-06-2020) - numero di pratica di patronato 2002844800086, INPS  in data 17/02/2020;

CHE lo stesso con nota prot.n 2822 del   19/02/2020  ha chiesto al Comune di essere collocato in
pensione di vecchiaia e ha trasmesso copia della domanda n.2002844800086 INPS , predetta;

CHE  al 30/06/2020, ultimo giorno di servizio, l'anzianità contributiva del dipendente in parola
risulterà come dal seguente prospetto:



:      Servizio Anni mesi giorni

Presso il comune 34 7 0

Servizio militare 1 0 08

Ricongiunzione 5 1 02

Ricongiunzione 0 1 5

Totale 40 9 15

Visti gli atti relativi al percorso giuridico-economico del dipendente in parola:

Utilizzazione presso il Comune  di San Giovanni Gemini a  seguito di convenzione stipulata con la
Cooperativa MIRICE con sede in San Giovanni Gemini in attuazione della legge  regionale n. 37/78
art.22  sull'occupazione giovanile; l'utilizzazione veniva prorogata di anno in anno senza
soluzione di continuità fino all'inquadramento nel ruolo comunale soprannumerario, di cui
all'atto C.C. n. 64/1986;

inquadramento nel ruolo soprannumerario ai sensi della L.R. n. 39/85 con la 4° qualifica
funzionale, di cui all'atto C.C. n. 64  del 24-04-1986, predetto, approvato a condizione  dalla
C.P.C. con dec. n. 19788 del 19-05-1986;

la delibera G.M. n. 547 del 21-11-1986 approvata dalla CPC con dec. n. 7508 del 05-03-1987,
con la quale veniva applicato al dipendente Lo Scrudato Alfonso  il DPR 347/83 ;

l'atto G.M. n. 390 del 29-07-1988, approvato dalla CPC a condizione con dec. n. 37812 del
11-10-1988, con il quale il dipendente predetto, in applicazione del DPR 268/87, veniva
inquadrato nella IV qualifica funzionale -Esecutore;

l'atto G.M. n..423.del 30-12-1992 approvato a condizione dalla CPC con
dec.n.26173.del..19-11-1993,  con il quale si provvedeva ad inquadrare lo stesso dipendente
nella VI qualifica funzionale – Esecutore -, in applicazione del DPR 333/90;

l'atto G.M. n. 349  del 21-09-1995, approvato dal CORECO con dec. n. 10315 del 19/10/1995,
con il quale il dipendente in parola veniva inquadrato con decorrenza dalla data di esecutività
dello stesso, nell'organico comunale nel posto di Messo notificatore - IV qualifica funzionale;

l'atto G.M. n. 408 del 22/12/1998, con il quale, in applicazione del CCNL 1994-1997
sottoscritto il 06/071995, si attribuiva al dipendente in parola la quarta qualifica funzionale -
Esecutore;

ATTESO che al dipendente Lo Scrudato Alfonso in parola non è stato attribuito il L.E.D. di
professionalità ex artt. 35 e 36 DPR 333/90;

VISTA la delibera G.M. n. 230 del 05/11/1999, con cui si è preso atto del CCNL del
01/04/1999;

VISTA la determina del segretario comunale n. 131 del 26/11/1999, con la quale, in sede di
inserimento del personale dipendente nel nuovo sistema di classificazione, di cui all'art.7 -



comma 1 - del CCNL del 31//03/1999 e in applicazione del CCNL del 01/04/1999, il
dipendente predetto è stato collocato con decorrenza dal 01/04/1999 nella categoria giuridica
B1 - posizione economica B1 -; ai sensi della tabella C allegata allo stesso CCNL del
31/03/1999;

VISTI il CCNL 14/09/2000 (code contrattuali ) e il CCNL 05/10/2001. concernente il biennio
economico 2000-2001;

VISTE le seguenti determine del Segretario comunale – Direttore generale, con le quali il
dipendente in parola, a seguito di attivazione di procedura di progressione economica
orizzontale nella categoria B1, ha conseguito le successive posizioni economiche, e
precisamente :

determina n. 158 del 29-05-2001, con cui veniva collocato nella posizione economica B2 con
effetto dal 01-04-1999;

determina n. 358 del 22-10-2001, con cui veniva collocato nella posizione economica B3 con
effetto dal 01-01-2000;
VISTA la determina del Segretario comunale - Direttore generale n. 286 del 15-12-2003, con la
quale il dipendente predetto, a seguito di procedura di progressione verticale nella categoria
superiore, è stato inquadrato con decorrenza dal 29-12-2003 nella Cat. C- posizione economica
C1 - Istruttore - Area Tecnica;
 VISTE  ancora le seguenti determine del Segretario comunale – Direttore generale, con le quali
il dipendente in parola, a seguito di attivazione di procedura di progressione economica
orizzontale nella categoria C, ha conseguito le successive posizioni economiche e precisamente

determina n.59  del 01-02-2005, con cui veniva collocato nella posizione economica C2 con
effetto dal 01-01-2004 ;

determina n. 73 del 13-02-2006, con cui veniva collocato nella posizione economica C3 con
effetto dal 01-01-2005;

VISTA la determina del Segretario comunale - Direttore generale  n.14 del 03/02/2004, con la quale  è
stato attribuito al personale dipendente del Comune il trattamento economico spettante in applicazione
del CCNL 22-01-2004 concernente il quadriennio normativo 2002-2005 e il 1° biennio  economico
2002-2003;

VISTA la determina del Segretario comunale  n.232 del 17-07-2006, con la quale al dipendente
predetto, fra gli altri, è stato attribuito il trattamento economico spettante in applicazione del CCNL
09-05-2006 concernente il secondo  biennio economico 2004-2005;

VISTA la determina del Segretario comunale – Direttore generale n. 233 del 12/-08-2008, con la quale
al dipendente predetto, fra gli altri, è stato attribuito  trattamento economico spettante in applicazione
del CCNL 11-04-2008 concernente il quadriennio normativo 2006-2009 e il primo biennio economico
2006/2007;

VISTA la determina del Segretario comunale - Direttore Generale n.301 del 27/08/2009, con la quale si
è provveduto ad attribuire al dipendente predetto, fra gli altri, il trattamento economico spettante in
applicazione del CCNL 31/07/2009 concernente il secondo biennio economico 2008-2009;



ATTESO che con determina del Segretario comunale - Direttore generale n. 135 del 16-04-2010 si è
provveduto a corrispondere al dipendente in parola, fra gli altri, l'indennità di vacanza contrattuale ai
sensi dell'art.47 bis D.lgs. n.165/2001;

VISTA la vigente dotazione organica, come rideterminata con atto G.M. n. 117/2014;

RITENUTO di disporre il collocamento a riposo per vecchiaia del dipendente Lo Scrudato Alfonso
con decorrenza dal 01-07-2020 ;

DATO ATTO  che con circolare INPDAP n.10 del 10-02-2004 e con circolare INPS n.54/2016 sono
state dettate le tempistiche per l'inizio del procedimento pensionistico, prevedendo la presentazione
della domanda da parte dell'interessato sia alla Sede provinciale dell'INPDAP competente sia all'Ente
presso il quale svolge l'attività lavorativa;

VISTA la l.r. N. 48/91, di recepimento della legge n.142/90;

VISTE le ll.rr. NN. 44/91,7/91,26/93,23/97,23/98,30/2000;

DETERMINA

Collocare in pensione di vecchiaia con decorrenza dal 01-07-2020 il dipendente Sig. Lo Scrudato
Alfonso, nato a San Giovanni Gemini il 09-05-1953, il quale riveste il profilo professionale di
Istruttore -Area Tecnica – Cat. C – posizione economica C3 - CCNL vigente per il comparto delle
Regioni ed AA.LL.

Dare atto che alla data del 31-06-2020, ultimo giorno di servizio, il dipendente in parola matura
l'anzianità complessiva di anni  39   mesi  08   e giorni  12   come di seguito:

  servizio presso il Comune    anni 34, mesi 6 e giorni 0;

-  riscatto del servizio militare anni 1,   mesi 0 e giorni 8

-  ricongiunzione                      anni 5,   mesi 1 e giorni 2

-  ricongiunzione                       anni 0, mesi 1e giorno 5

TOTALI                                       40          8                15

Sono fatti salvi i trattamenti economici e incrementi retributivi, previsti dai CCNL emanati o emanandi,
cui il dipendente abbia diritto fino alla data di collocamento in pensione.

Incaricare il Dirigente dell'Area Finanziaria di notificare copia del presente atto al dipendente
interessato, ed  INPDAP cosi come previsto dalla circolare n.10 del 10-02-2004 e dalla circolare INPS
n.54/2016, di verificare la posizione contributiva del dipendente in parola e di  attivare le procedure per
l'inoltro all'INPDAP ( ora INPS -Gestione dipendenti pubblici -) - almeno tre mesi prima rispetto alla
data del collocamento a riposo - della documentazione  informatica e cartacea necessaria ai fini
dell'attribuzione del trattamento pensionistico e della corresponsione dell'indennità premio di servizio.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                337  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


